1

粤卫经【2023】36 号

关于举办“公立医院政府采购三年专项行动经验交流总结暨

医院招标采购管理提升”培训班的通知

各医疗卫生机构、各会员：

为深入贯彻落实国家及省卫健委“规范和加强政府采购管理三年专项行

动”、持续开展“公立医疗机构经济管理年”工作部署，提升医院规范和加

强政府采购管理政策理解及实践应用，剖析重难点问题、解析优秀案例，帮

助各级医院推进政府采购建章立制，加快形成长效机制，促进医院高质量发

展，我会定于 2023 年 5 月下旬在广州举办“政府采购三年专项行动经验交流

总结暨医院招标采购管理提升”专题培训班。本次培训班邀请经验丰富的实

战专家和大型医院采购招标部门负责人解读分享采购体系建设及流程难点、

案例和审计、巡查巡视典型问题解决方案等，同时还安排了圆桌对话和解疑

答惑互动环节，促进经验交流，推动各医院采购管理实现提质增效。具体事

宜通知如下:

一、时间地点

（一）培训时间：2023 年 5月 23 日～5 月 24 日

报到时间：2023 年 5月 22 日下午 15:00～23 日上午 8:20

广州大厦二楼南门大厅

（二）培训地点：广州大厦（广州市越秀区北京路 374 号

电话：20-83189888）

二、参会人员

各医院及相关医疗卫生机构负责采购及相关工作的单位领导，采购招

标采购、医疗设备、药品耗材、信息化、基建工程、总务后勤、财务审计、

纪检监察等采购相关管理部门负责人及工作人员；学会会员。

2

三、培训内容及讲者

时间 议程

5

月

23

日

上

午

08:30-10:30

领导讲话、致辞

招标（采购）文件编制的技巧与常见问题解析

张斌伟：中关村现代产业咨询策划研究院副院长、山东省公共

资源交易协会专家委员会首席专家、中国物流与采购联合会公共

采购分会专家、中国建筑业协会建筑供应链与劳务管理分会专家

委员会委员、中国施工企业管理协会工程物资设备专家，每年讲

授工程招标、政府采购等课程 400 多小时、为多家财政部门、集

采机构/招标公司、采购人提供咨询/文件审核服务。

10:30-11:20

公立医院采购管理体制和制度建设案例分享

李登梁：原南方医科大学南方医院总会计师、高级会计师、广

东省卫生经济学会副会长 内控专委会主委、南方医科大学卫生

与健康管理研究院卫生与健康经济研究中心副主任，牵头成立南

方医科大学招标采购部门，组建南方医科大学南方医院招标采购

中心，设计搭建医院采购管理体制和制度体系。

11:20-12:20
圆桌论坛

（一）

主题：从医院运营管理视角谈招标采购

嘉宾：医院领导、总会计师

5

月

23

日

下

午

14:00-15:30

公立医疗机构“三年专项行动”典型案例分析

罗坚：广东华伦招标代理有限公司政策分析员、国家注册招标

师、广东省招标投标协会专家委员会专家，调研并协助多家高校、

三甲医院和国企开展采购内控制度体系建设，曾受邀在政府采购

信息报年会、部分国家机关、高校、医院、国企和培训机构授课，

参编《政府采购全流程百案精析》《招标投标典型案例评析》等

多部专业著作。

15:30-16:30

采购人视角下的政府采购之案例分析及思考

孟丹：珠海市中西医结合医院（南方医科大学附属珠海医院，

珠海市第二人民医院）呼吸内科主任医师、院长助理兼招标办主

任，牵头成立珠海市中西医结合医院招标办。社会任职：广东省

医院协会医院质量管理专业委员会委员，珠海市医师协会呼吸分

会顾问，珠海市呼吸质控中心副主任，珠海市医学会呼吸病分会

常委，珠海市中医药学会理事会常务理事。

加强财会监督背景下的公立医院采购管理探索

刘刚山：注册会计师、注册税务师、高级会计师，广东省高端

3

时间 议程

会计人才，广东省卫健委政府采购三年专项行动调研、公立医疗

机构经济管理年活动对口指导专家组成员，广东省审计专业人员

高级职称评审委员会评委，主要参与组建南方医科大学南方医院

招标采购中心并形成集中统一管理的招标采购工作方案，负责医

院招采中心日常工作。

16:30-17:30
圆桌论坛

（二）

主题：公立医院招标采购案例分享讨论

嘉宾：采购工作负责人、业界专家

5

月

24

日

上

午

08:30-10:00

公立医院政府采购管理难点与解决办法

贾延江：中山大学政府采购与招投标管理中心主任、研究员，

从事采购与实验室管理 20 多年，牵头创建中国教育会计学会高

校政府采购分会，先后担任高校政府采购专家组组长、高校政采

分会常务副会长、省卫健委高校政府采购专家、教育部国家级教

学成果评审专家,首创了高校“网上竞价”采购方式和高校“快

速采购”。

10:00-10:30

大型公立医院政府采购归口管理体系建设与实践

罗晓玲：中山大学附属第一医院采购与招投标管理中心主任，

从事医疗设备、采购相关管理工作近 10 年，有丰富的政府采购

实践经验。2022 年参与组建医院招采中心，初步建立完善了医院

采购归口管理体系。曾参与广东省卫生健康委政府采购三年专项

行动调研指导工作。

10：30-12:00 圆桌论坛

（三）

主题：从内控方面如何推动医院招标采购提质增效

嘉宾：单位领导、总会计师、采购部门负责人

5

月

24

日

下

午

13:30-15:00

规范和加强政府采购三年专项行动的政策解读与注意事项

陈哲：管理学博士，中南大学湘雅医院招标中心副主任， 湖

南省政府采购评审专家，推进建立了中南大学湘雅医院招标与政

府采购管理制度体系，作为国家卫健委政府采购专家对江苏、云

南等五个省的卫生健康系统政府采购三年专项行动进行现场监

督检查和技术指导。

15:10-15:40

基于内控流程的公立医院招标采购管理模式探索

龙海霞：广东省人民医院办公室副主任兼招标与采购管理中心

主任。从事纪检监察工作近十年，有丰富的查案办案经验，2019

年参与组建招标与采购管理中心，推动医院政府采购规范化建

4

时间 议程

设。在政府采购专业度评介中，经省财厅推荐，医院获“政府采

购先进医院（2022 年度）”荣誉称号。

15:50-17:30
解疑答惑:业界专家、总会计师、采购办主任等对热点难点问题

及反馈的问题进行互动交流

四、报名及其它事项

（一）培训费：1880 元/人。

培训费缴费方式（须提供单位纳税人识别号）

汇款需注明：“政采班”、培训人员姓名及“发票抬头”。

（二）住宿统一安排，费用自理（合住 210 元/人/天，单住 420

元/天，均含早)。22 日晚住宿学员如 17：30 前不能办理报到的，请提

前告之会务组留房，否则视自动放弃。住宿学员请带身份证。

（三）报名方式：请参加培训班人员于 5月 15 日前选择以下方式报

名：

1、扫描下方二维码报名（推荐首选)。

2、需要填写报名表的请在广东省卫生经济学会网上下截后发送到

邮箱：gdswsjjxhpxb@126.com

学会联系人： 王老师 020-83889633 15384497113

广东省卫生经济学会

2023 年 4月 22 日

付

款

方

式

转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行西城支行

收款人：广东省卫生经济学会

现金

支票

开班前或现场收费，接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款

支票请写“广东省卫生经济学会”

mailto:gdswsjjxhpxb@126.com